
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1590 DEL 28/07/2025

OGGETTO: “S.P. 50 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DEL PIANO 
VIABILE”. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA” AFFIDATI 
ALL’O.E. MOTER DI GIAMPAOLO REPOLA & C. S.r.l. (P.IVA 01682320625) - 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALL’O.E. CAVOTO COSTRUZIONI S.r.l., 
(P.IVA 01379080623)

CIG: B2078A4083 CUP: I67H23001580003

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 236 del 07/09/2023, è stato approvato in linea tecnica lo studio di 

fattibilità dell’intervento in oggetto denominato “S.P. 50 interventi di messa in sicurezza e ripristino del piano 
viabile”, lavori di manutenzione straordinaria, per l’importo complessivo di €. 150.000,00;

- che con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 336 in data 27/11/2023, è stato approvato il Programma 
triennale delle OO. PP. 2023/2025 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2023, nel quale sono previsti vari 
interventi sul territorio Provinciale, tra cui l’intervento in oggetto

- che con la stessa Determinazione a contrarre n. 69 del 12/01/2024 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai 
lavori in oggetto, per complessivi € 150.000,00

- che con la stessa Determinazione a contrarre n. 69 del 12/01/2024 è stato stabilito altresì, di procedere 
all’affidamento dell’appalto in oggetto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023 e succ. mod. e 
integrazioni selezionando un operatore economico in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.94 del 
D.Lgs.n.36/2023 e succ. mod. e integrazioni e dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 
per la prestazione di cui trattasi da individuarsi tra quelli iscritti nell’elenco delle imprese iscritte sul portale 
telematico dell’Ente https:// provincia-benevento.acquistitelematici.it, nel rispetto del principio di rotazione negli 
inviti e negli affidamenti;

- che nell’ambito della procedura di affidamento dei lavori ex art. 50 comma 1, lett. a del D.Lgs. 36/2023, tramite la 
piattaforma e-procurement di questo Ente è stata inoltrata richiesta di offerta prot. 12370 del 14/05/2024, 
all’operatore economico Moter di Giampaolo Repola & C. SRL (P.IVA 01682320625), con sede in Contrada 
Pantano, 82100 Benevento;

- che il suddetto opereratore economico ha offerto ribasso del 18,00% sull’importo posto a base di gara;
- che con Determinazione n. 1462 del 17/07/ i lavori sono stati affidati all’operatore economico Moter di Giampaolo 

Repola & C. SRL (P.IVA 01682320625), con sede in Contrada Pantano, 82100 Benevento per l’importo di € 
94.369,88 IVA esclusa, di cui € 92.300,74 per lavori ed e 2.069,88 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- che in data 13/11/2024 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n. 54 per l’importo netto di € 94.369,88 IVA 
esclusa;

- che in data 09/06/2025 è stato sottoscritto il “verbale di consegna parziale dei lavori” da parte dell’ all’operatore 
economico Moter di Giampaolo Repola & C. SRL (P.IVA 01682320625)

- che al progetto è stato assegnato il seguente CIG B2078A4083 e CUP: I67H23001580003 da indicare in tutti i 
successivi atti;



2

DATO ATTO
- che con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 15373 del 13/06/2025, l’o.e. Moter di Giampaolo Repola & C. 

SRL, ha richiesto il rilascio dell’autorizzazione per l’affidamento in subappalto di parte delle lavorazioni del suddetto 
intervento, appartenenti alla categoria OG3, all’o.e. CAVOTO COSTRUZIONI S.r.l., (P.IVA 01379080623) con sede 
legale alla Via Vico II° Benevento, n. 5 -  82025 Monfalcone di Valfortore (BN).

- che con nota avente protocollo 15432 del 13/06/2025 sono stati richiesti chiarimenti e integrazioni al contratto di 
subappalto trasmesso;

- che con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 18370 del 17/07/2025 l’o.e. Moter di Giampaolo Repola & C. 
SRL ha inviato il contratto di subappalto con i chiarimenti e le integrazioni richieste.

- che da consultazione con modalità telematica sul sito https://prefettura.interno.gov.it/it/prefetture/benevento/white-
list-elenco-imprese-iscritte, l’o.e. CAVOTO COSTRUZIONI S.r.l., (P.IVA 01379080623) risulta nell’elenco delle 
imprese iscritte in whit list della Prefettura di Benevento aggiornato alla data del 23/07/2025 ai sensi  dell’art. 1, 
commi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013;

-  che con nota acquisita al prot. 19002 del 25/07/2025, l’o.e. CAVOTO COSTRUZIONI S.r.l., (P.IVA 01379080623) ha 
comunicato di ever effettuato con nota pec del 24/06/2025 inviata a antimafia.prefbn@pec.interno.it richiesta di 
“rinnovo dell’iscrizione in white list – on interesse a permanere”

VISTA la copia dei seguenti atti e documenti dell’o.e. CAVOTO COSTRUZIONI S.r.l (P.IVA 01379080623);
- Contratto di subappalto;
- Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio;
- DURC INAIL_49962797 in corso di validità Scadenza validità 11/11/2025 
- CERTIFICAZIONE SOA per la categoria OG3
- Dichiarazioni di legge;

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 e s.m. e i.;

EVIDENZIATO che questa Stazione Appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e s.m. e i. non risulti positiva; 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione Appaltante; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla realizzazione delle opere oggetto di subappalto;

VISTO l’art. 119 ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 e s.m. e i.;

RITENUTO di poter autorizzare l’o.e. MOTER DI GIAMPAOLO REPOLA & C. S.r.l. (P.IVA 01682320625), con sede in contrada 
Pantano, 82100 Benevento, a subappaltare le suddette prestazioni all’o.e. all’o.e. CAVOTO COSTRUZIONI S.r.l., (P.IVA 
01379080623) con sede legale alla Via Vico II° Benevento, n. 5 -  82025 Monfalcone di Valfortore (BN) alle condizioni 
indicate e riportate nel contratto di subappalto trasmesso;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di 

bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267);
- Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle 

modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;
- Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per 

l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini 
di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

- Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. 
n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. 
Approvazione definitiva”;

mailto:antimafia.prefbn@pec.interno.it


3

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
- n. 122 del 09/05/2023 con la quale si rinvia al 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo dell’ente 

approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;
- n. 167 del 16/06/2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai sensi 

dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;
- n. 174 del 17/06/2025 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027;
- n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 

D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;
- n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-

2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011”;
- n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2024, ai 

sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 118/2011, e della 
relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

- n. 203 del 11/07/2025 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che 
individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma; 

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 98 del 04-07-2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano 
veniva nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

RICHIAMATA
- la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023, con la quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Marcarelli 

l’incarico di Elevata Qualificazione, per il Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico, a far data 
dal 01 agosto 2023;

-  la determinazione n. 1369 del 30/06/2025 con la quale l’incarico di Elevata Qualificazione, per il Servizio Viabilità, 
Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico all’arch. Giancarlo Marcarelli è stato prorogato a tutto il 31/07/2026;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..
D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

1) di AUTORIZZARE l’o.e. MOTER DI GIAMPAOLO REPOLA & C. S.r.l. (P.IVA 01682320625), con sede in contrada 
Pantano, 82100 Benevent, a subappaltare le suddette prestazioni all’o.e. CAVOTO COSTRUZIONI S.r.l., (P.IVA 
01379080623) con sede legale alla Via Vico II° Benevento, n. 5 -  82025 Monfalcone di Valfortore (BN) parte dei 
lavori appartenenti alla categoria OG3 dell’intervento attuativo relativo ai “S.P. 50 INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA E RIPRISTINO DEL PIANO VIABILE”. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA” 
entro i limiti dell’importo di € 46.241,24 compreso oneri della sicurezza oltre iva, come indicato in contratto 
sottoscritto tra le parti in data 14/07/2025 e parte integrante del presente atto;

2) di DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli 
obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori 
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

3) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’appaltatore o.e. MOTER DI GIAMPAOLO REPOLA & C. 
S.r.l. (P.IVA 01682320625), e al subappaltatore o.e. CAVOTO COSTRUZIONI S.r.l., (P.IVA 01379080623);

4) di ATTESTARE che non sussistono in capo ai sottoscritti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

5) di DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on 
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

Il RUP



4

f.to (MIGNONE NAZZARENO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


